
Постановление министерства образования Архангельской области от 11 октября 2022 г. N 21 "Об утверждении… 

30.11.20222  Система ГАРАНТ 1/8 

Постановление министерства образования Архангельской области от 11 октября 2022 г. N 21 "Об 

утверждении Положения о порядке предоставления дополнительных гарантий по социальной 

поддержке лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, 

потерявших в период обучения обоих родителей или единственного родителя, обучающихся по 

образовательным программам основного общего, среднего общего образования, за счет средств 

областного бюджета" 

 

В соответствии с пунктами 1, 2 статьи 1, пунктом 1.1 статьи 6 Федерального закона 

Российской Федерации от 21 декабря 1996 года N 159-ФЗ "О дополнительных гарантиях по 

социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей", подпунктом 4 

пункта 1 статьи 8, подпунктом 1.1 статьи 30 областного закона от 17 декабря 2012 года 

N 591-36-ОЗ "О социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 

лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в Архангельской области", 

абзацем вторым пункта 15 Положения о министерстве образования Архангельской области, 

утвержденного постановлением Правительства Архангельской области от 27 марта 2012 года 

N 120-пп, в целях организации предоставления полного государственного обеспечения и 

дополнительных гарантий по социальной поддержке лицам, потерявшим в период обучения обоих 

родителей или единственного родителя, при получении основного общего, среднего общего 

образования на время обучения по образовательным программам основного общего, среднего 

общего образования, министерство образования Архангельской области постановляет: 

ГАРАНТ: 

 По-видимому, в тексте предыдущего абзаца допущена опечатка. "подпунктом 1.1" следует 

читать: "пунктом 1.1" 

  

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке предоставления мер социальной поддержки 

лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лицам, потерявшим в 

период обучения обоих родителей или единственного родителя, при получении основного общего, 

среднего общего образования на время обучения по образовательным программам основного 

общего, среднего общего образования, за счет средств областного бюджета. 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования. 

 

Министр О.В. Русинов 

 

УТВЕРЖДЕНЫ 
постановлением 

министерства образования 
Архангельской области 

от 11 октября 2022 г. N 21 
 

Положение 

о порядке предоставления мер социальной поддержки лицам из числа детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, лиц, потерявших в период обучения обоих родителей 

или единственного родителя, обучающихся по образовательным программам основного 

общего, среднего общего образования, за счет средств областного бюджета 

 

I. Общие положения 

 

http://internet.garant.ru/document/redirect/405430121/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/405430121/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/405430121/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/405430121/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/405430121/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/405430121/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/10135206/11000
http://internet.garant.ru/document/redirect/10135206/12000
http://internet.garant.ru/document/redirect/10135206/611
http://internet.garant.ru/document/redirect/25180617/814
http://internet.garant.ru/document/redirect/25180617/814
http://internet.garant.ru/document/redirect/25180617/3011
http://internet.garant.ru/document/redirect/25166715/1152
http://internet.garant.ru/document/redirect/25166715/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/405430122/0


Постановление министерства образования Архангельской области от 11 октября 2022 г. N 21 "Об утверждении… 

30.11.20222  Система ГАРАНТ 2/8 

1. Настоящее Положение определяет порядок и условия предоставления мер социальной 

поддержки лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лицам, 

потерявшим в период обучения обоих родителей или единственного родителя, при получении 

основного общего, среднего общего образования на время обучения по образовательным 

программам основного общего, среднего общего образования, за счет средств областного бюджета. 

2. Предоставление мер социальной поддержки лицам из числа детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, лицам, потерявшим в период обучения обоих родителей или 

единственного родителя, при получении основного общего, среднего общего образования на время 

обучения по образовательным программам основного общего, среднего общего образования, 

осуществляется посредством ежемесячного возмещения полной стоимости полного 

государственного обеспечения и дополнительных гарантий по социальной поддержке, 

включающих в себя предоставление бесплатного питания, бесплатного комплекта одежды, обуви и 

мягкого инвентаря, бесплатного проезда, ежегодного пособия на приобретение учебной литературы 

и письменных принадлежностей (далее - ежемесячная денежная выплата). 

3. Ежемесячная денежная выплата предоставляется министерством образования 

Архангельской области (далее - министерство образования) за счет средств областного бюджета в 

пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных в областном бюджете, и лимитов 

бюджетных обязательств, доведенных до министерства образования на данные цели. 

4. Ежемесячная денежная выплата предоставляется: 

1) лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, на время 

обучения по образовательным программам основного общего, среднего общего образования; 

2) лицам, достигшим возраста 18 лет, потерявшим в период обучения по образовательным 

программам основного общего, среднего общего образования обоих родителей или единственного 

родителя. 

5. Ежемесячная денежная выплата не предоставляется детям, находящимся в организациях 

для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в специальных 

учебно-воспитательных учреждениях открытого и закрытого типа, дети-сироты и лица из их числа, 

обучающимся по очной форме обучения по основным профессиональным образовательным 

программам и (или) по программам профессиональной подготовки по профессиям рабочих, 

должностям служащих, а также лицам, потерявшим в период обучения по очной форме обучения 

по основным профессиональным образовательным программам и (или) по программам 

профессиональной подготовки по профессиям рабочих, должностям служащих обоих родителей 

или единственного родителя, в случае, если указанным категориям детей и лиц предоставляется 

полное государственное обеспечение и дополнительные гарантии по социальной поддержке 

организациями для детей-сирот и детей, оставшимся без попечения родителей, специальными 

учебно-воспитательными учреждениями открытого и закрытого типа, организациями, 

осуществляющими образовательную деятельность по очной форме обучения по основным 

профессиональным образовательным программам и (или) по программам профессиональной 

подготовки по профессиям рабочих, должностям служащих. 

 

ГАРАНТ: 

 Нумерация пунктов приводится в соответствии с источником 

  

5. Размер ежемесячной денежной выплаты для лиц из числа детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, лиц, потерявших в период обучения обоих родителей или 

единственного родителя, при получении основного общего, среднего общего образования, 

устанавливается из расчета 16 242,0 рублей в месяц на одного человека. 

 

II. Порядок обращения за предоставлением ежемесячной денежной выплаты 



Постановление министерства образования Архангельской области от 11 октября 2022 г. N 21 "Об утверждении… 

30.11.20222  Система ГАРАНТ 3/8 

 

6. Для предоставления ежемесячной денежной выплаты в период обучения по 

образовательным программам основного общего, среднего общего образования за счет средств 

областного бюджета лица, указанные в пункте 4 настоящего Положения (далее - заявители), 

представляют в орган опеки и попечительства по месту жительства (далее - орган опеки и 

попечительства), следующие документы: 

1) заявление о предоставлении мер социальной поддержки посредством ежемесячного 

возмещения полной стоимости полного государственного обеспечения и дополнительных гарантий 

по социальной поддержке по форме в соответствии с Приложением N 1 к настоящему Положению; 

2) справка об обучении в образовательной организации по образовательным программам 

основного общего, среднего общего образования; 

3) согласие на обработку персональных данных по форме в соответствии с Приложением 

N 2 к настоящему Положению. 

Заявитель несет ответственность за достоверность сведений, указанных в заявлении о 

предоставлении ежемесячной денежной выплаты и прилагаемых документах. 

7. При обращении за предоставлением ежемесячной денежной выплаты заявитель 

предъявляет паспорт или иной документ, удостоверяющий его личность. 

8. Орган опеки и попечительства: 

1) принимает от заявителя документы, предусмотренные пунктом 6 настоящего Положению, 

ставит отметку о дате поступления документов; 

2) осуществляет проверку полноты представленных документов; 

3) устанавливает соответствие заявителя требованиям, предусмотренным пунктом 4 

настоящего Положения; 

4) уведомляет заявителя об отказе в приеме документов в случаях, если документы: 

представлены не в полном объеме; 

представлены лицом, не соответствующим требованиям, предусмотренным пунктом 4 

настоящего Положения. 

Уведомление об отказе в приеме документов направляется заявителю в течение трех 

рабочих дней со дня их поступления в орган опеки и попечительства. 

5) в случае полноты представленных документов и соответствия заявителя требованиям, 

предусмотренным пунктом 4 настоящего Положения, дополняет их следующими документами: 

справка, подтверждающая, что заявитель относится к категории, лиц, указанных в 

подпункте 1 пункта 4, содержащая реквизиты документов, свидетельствующих об обстоятельствах 

утраты (отсутствия) попечения родителей (единственного родителя); 

справка, подтверждающая, что заявитель относится к категории, лиц, указанных в 

подпункте 2 пункта 4 настоящего Положения, содержащая реквизиты документов, 

свидетельствующих об обстоятельствах утраты (отсутствия) попечения родителей. 

6) направляет документы, предусмотренные пунктом 6 и подпунктом 5 пункта 8 настоящего 

Положения, в министерство образования с сопроводительным письмом за подписью руководителя 

органа опеки и попечительства в течение двух рабочих дней со дня поступления документов, 

предусмотренных пунктом 6 настоящего Положения 

9. Орган опеки и попечительства несет ответственность за несвоевременность направления в 

министерство документов, указанных в пункте 6 и подпунктом 5 пункта 8 настоящего Положения. 

 

III. Порядок принятия решения о предоставлении ежемесячной денежной выплаты и ее 

перечисления 

 

10. Министерство образования принимает от органа опеки и попечительства документы, 

предусмотренные пунктом 6 и подпунктом 5 пункта 8 настоящего Положения, с сопроводительным 



Постановление министерства образования Архангельской области от 11 октября 2022 г. N 21 "Об утверждении… 

30.11.20222  Система ГАРАНТ 4/8 

письмом, указанным в подпункте 3 пункта 8 настоящего Положения. 

11. В течение двух рабочих дней со дня поступления документов, предусмотренных 

пунктом 10 настоящего Положения, министерство образования осуществляет проверку полноты 

представленных документов и принимает одно из следующих решений: 

1) о предоставлении ежемесячной денежной выплаты; 

2) об отказе в предоставлении ежемесячной денежной выплаты. 

12. Решение о предоставлении ежемесячной денежной выплаты либо об отказе в 

предоставлении ежемесячной денежной выплаты оформляется распоряжением министерства 

образования. 

13. В случае принятия решения, предусмотренного подпунктом 2 пункта 11 настоящего 

Положения, орган опеки и попечительства и заявитель письменно уведомляются о принятом 

решении с указанием причин отказа. 

Решение об отказе в предоставлении ежемесячной денежной выплаты может быть 

обжаловано заявителем в судебном порядке в соответствии с законодательством Российской 

Федерации. 

14. В случае принятия решения, предусмотренного подпунктом 1 пункта 11 настоящего 

Положения, министерство образования направляет его в орган опеки и попечительства для 

уведомления заявителя. 

15. Органы опеки и попечительства по месту жительства заявителей ежемесячно в срок до 1 

числа предоставляют в министерство образования сведения об обучении заявителей, в отношении 

которых принято решение о предоставлении ежемесячной денежной выплаты, в образовательной 

организации по образовательным программам основного общего, среднего общего образования. 

16. Ежемесячная денежная выплата предоставляется: 

1) лицам, указанным в подпункте 1 пункта 4 настоящего Положения, - с первого числа 

месяца, следующего за месяцем, в течение которого лицо достигло 18 лет, до даты отчисления из 

общеобразовательной организации в связи с получением образования (завершении обучения); 

2) лицам, указанным в подпункте 2 пункта 4 настоящего Положения, - с даты утраты 

родительского попечения со стороны обоих родителей или единственного родителя до даты 

отчисления из общеобразовательной организации в связи с получением образования (завершении 

обучения). 

17. Ежемесячная денежная выплата зачисляется на лицевые счета лиц из числа детей-сирот 

и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, потерявших в период обучения обоих 

родителей или единственного родителя, открытые в кредитной организации, либо пересылается 

посредством почтового отправления не позднее 15 числа следующего месяца. 

18. Документы, связанные с предоставлением ежемесячной денежной выплаты, 

брошюруются в выплатное дело заявителя, хранящееся в министерстве образования. 

 

IV. Порядок принятия решения о прекращении предоставления ежемесячной денежной 

выплаты 

 

19. Предоставление ежемесячной денежной выплаты лицам из числа детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, лицам, потерявшим в период обучения обоих родителей или 

единственного родителя, прекращается с даты отчисления из образовательной организации, 

осуществляющей обучение по образовательным программам основного общего, среднего общего 

образования в связи с получением образования (завершением обучения). 

20. При прекращении образовательных отношений в связи с отчислением досрочно из 

организации, осуществляющей образовательную деятельность по образовательным программам 

основного общего, среднего общего образования за счет средств областного бюджета, по 

основаниям, предусмотренным Федеральным законом от 29 декабря 2012 года N 273-ФЗ "Об 

http://internet.garant.ru/document/redirect/70291362/0


Постановление министерства образования Архангельской области от 11 октября 2022 г. N 21 "Об утверждении… 

30.11.20222  Система ГАРАНТ 5/8 

образовании в Российской Федерации", обеспечение ежемесячной денежной выплатой 

прекращается. 

21. Решение о прекращении предоставлении ежемесячной денежной выплаты оформляется 

распоряжением министерства образования. 

22. Предоставление ежемесячной денежной выплаты прекращается с месяца, следующего за 

месяцем, в котором возникли обстоятельства, влекущие за собой прекращение предоставления 

указанной выплаты. 

 

V. Заключительные положения 

 

23. Контроль за предоставлением ежемесячных денежных выплат в соответствии с 

настоящим Положением осуществляется министерством образования и органами государственного 

финансового контроля Архангельской области в порядке, установленном бюджетным 

законодательством Российской Федерации. 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ N 1 
к Положению о порядке предоставления 

мер социальной поддержки лицам из числа 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, лиц, потерявших в период обучения 
обоих родителей или единственного родителя, 

обучающихся по образовательным программам 
основного общего, среднего общего образования, 

за счет средств областного бюджета 
 

                                                          Форма заявления 

 
                                 В министерство образования Архангельской 

                                                  области 

                               __________________________________________ 

                                (Фамилия, имя, отчество (последнее - при 

                                           наличии) заявителя) 

                                       проживающего(ей) по адресу: 

                               __________________________________________ 

                                            (почтовый адрес) 

                               __________________________________________ 

                                          (контактный телефон) 

                               __________________________________________ 

                                        (адрес электронной почты) 

 
                                 ЗАЯВЛЕНИЕ 

    о предоставлении мер социальной поддержки посредством ежемесячного 

    возмещения полной стоимости полного государственного обеспечения и 

              дополнительных гарантий по социальной поддержке 

 
     Я, _______________________________________________________, отношусь 

           (указать фамилию, имя, отчество, дату рождения) 

к категории (выбрать нужное): 

     о   лиц из числа  детей-сирот  и  детей,  оставшихся  без  попечения 

родителей,  достиг  совершеннолетия "___" ____________ 20___ г., обучаюсь 

                                   (указать дату совершеннолетия) 

в ______ классе в __________________________ по образовательной программе 

(указать класс) (указать наименование образовательной организации) 

основного общего, среднего общего образования; 

http://internet.garant.ru/document/redirect/12112604/4
http://internet.garant.ru/document/redirect/12112604/4


Постановление министерства образования Архангельской области от 11 октября 2022 г. N 21 "Об утверждении… 

30.11.20222  Система ГАРАНТ 6/8 

          (нужное подчеркнуть) 

     о   лиц  потерявших  в   период   обучения   обоих   родителей   или 

единственного родителя, достиг совершеннолетия, "__" ___________ 20__ г., 

                                           (указать дату совершеннолетия) 

обучаюсь в _______ классе в __________________________ по образовательной 

       (указать класс) (указать наименование образовательной организации) 

программе основного общего, среднего общего образования; 

                  (нужное подчеркнуть) 

     Прошу    предоставить    меры   социальной   поддержки   посредством 

ежемесячного  возмещения  полной   стоимости   полного   государственного 

обеспечения и дополнительных гарантий по социальной поддержке и выплатить 

ежемесячную денежную выплату. 

 
     Ежемесячную денежную выплату прошу перечислять (выбрать нужное): 

     о   на лицевой счет, открытый в кредитной организации: 

     Номер счета: 

 

                       

 
Лицевой счет или номер карты ____________________________________________ 

Наименование получателя (Ф.И.О. заявителя) ______________________________ 

паспорт __________________, выдан _______________________________________ 

         (серия, номер) 

_____________________________ "___" ____________ г. 

ИНН получателя __________________________________________________________ 

СНИЛС получателя ________________________________________________________ 

Наименование банка получателя ___________________________________________ 

БИК банка _______________________________________________________________ 

ИНН банка _______________________________________________________________ 

КПП банка _______________________________________________________________ 

 
     o   посредством почтового отправления: 

номер отделения почтовой связи ____________________________. 

 
     Обязуюсь  незамедлительно  сообщить  об изменении реквизитов счета в 

кредитной организации, а также о случаях блокирования или ареста счета. 

     Я  предупрежден(а)  о материальной ответственности в случае сокрытия 

обстоятельств, влекущих прекращение выплаты денежных средств. 

     Подтверждаю      достоверность    представленной    информации.    Я 

предупрежден(а)  об  ответственности  за  представление недостоверных или 

неполных сведений. 

 
Приложение: 1. __________________________________________________________ 

            2. __________________________________________________________ 

            3. __________________________________________________________ 

            4. __________________________________________________________ 

 
"___" __________20__ года  ________________  ____________________________ 

                              (подпись)         (расшифровка подписи) 

┌────────────────────────────────────────────┬──────────────────────────┐ 

│Отметка о дате поступления документов       │"___" _________ 20___ года│ 

│(заполняется органом опеки и попечительства)│Входящий N _______        │ 

└────────────────────────────────────────────┴──────────────────────────┘ 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ N 2 
к Положению о порядке предоставления 

мер социальной поддержки лицам из числа 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

http://internet.garant.ru/document/redirect/555333/0


Постановление министерства образования Архангельской области от 11 октября 2022 г. N 21 "Об утверждении… 

30.11.20222  Система ГАРАНТ 7/8 

родителей, лиц, потерявших в период обучения 
обоих родителей или единственного родителя, 

обучающихся по образовательным программам 
основного общего, среднего общего образования, 

за счет средств областного бюджета 
 

                                                           Форма согласия 

 
                                СОГЛАСИЕ 

   субъекта персональных данных - получателя мер социальной поддержки 

 
     Я, ________________________________________________________________, 

            (фамилия, имя, отчество субъекта персональных данных) 

проживающий(ая) по адресу _______________________________________________ 

________________________________________________________________________, 

              (указать адрес субъекта персональных данных) 

паспорт серия _________, номер ______________, выданный _________________ 

______________________________________ "_____" ___________ ______ года, в 

соответствии со статьей 9  Федерального  закона  от  27  июля   2006 года 

N 152-ФЗ "О персональных данных" (далее - ФЗ "О персональных данных") даю 

свое согласие на  обработку  своих  персональных  данных  уполномоченному 

органу опеки и попечительства - ________________________________________, 

                             (наименование органа опеки и попечительства) 

расположенному по адресу: ______________________________________________, 

                             (адрес органа опеки и попечительства) 

и  министерству  образования  Архангельский  области,   расположенному по 

адресу: 163004,  г.  Архангельск,  просп.  Троицкий,  д. 49,   корп. 1 на 

совершение  действий,  предусмотренных  пунктом  3   статьи   3   ФЗ   "О 

персональных  данных",  а  именно:  сбор,   систематизацию,   накопление, 

хранение,    уточнение    (обновление,     изменение),     использование, 

распространение (в  том  числе  передачу),  обезличивание,  блокирование, 

уничтожение персональных данных, а отношении следующих моих  персональных 

данных: 

     фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии); 

     тип документа, удостоверяющего личность; 

     данные документа, удостоверяющего личность; 

     адрес места жительства; 

     сведения     о     регистрации     в     системе     индивидуального 

(персонифицированного)  учета   в   системе   обязательного   пенсионного 

страхования; 

     иные сведения, необходимые для реализации указанных выше целей. 

     Обработка   персональных   данных   может       осуществляться как с 

использованием средств автоматизации, так  и  без  их   использования (на 

бумажных носителях). 

     Обработка персональных данных прекращается  по  истечении  пяти  лет 

после завершения реализации соответствующего мероприятия  государственной 

программы   Архангельской   области   "Развитие       образования и науки 

Архангельской   области",   утвержденной   постановлением   Правительства 

Архангельской области от 12 октября  2012  года  N 463-пп.  В  дальнейшем 

бумажные носители персональных  данных  уничтожаются,  а  на  электронных 

носителях персональные данные удаляются из информационной системы. 

     Согласие вступает в силу со дня его подписания и действует в течение 

пяти лет после завершения реализации мероприятия. 

     Я  проинформирован,  что  могу  отозвать  указанное   согласие путем 

представления оператору заявления в простой письменной  форме  об  отзыве 

данного в настоящем заявлении согласия на обработку персональных данных. 

     Мне известны последствия отзыва данного мною в  настоящем  заявлении 

согласия на обработку персональных данных, а именно:  оператор  блокирует 

персональные  данные  заявителя  (прекращает  их  сбор,   систематизацию, 

http://internet.garant.ru/document/redirect/12148567/9
http://internet.garant.ru/document/redirect/12148567/303
http://internet.garant.ru/document/redirect/25176708/100000
http://internet.garant.ru/document/redirect/25176708/100000
http://internet.garant.ru/document/redirect/25176708/0


Постановление министерства образования Архангельской области от 11 октября 2022 г. N 21 "Об утверждении… 

30.11.20222  Система ГАРАНТ 8/8 

накопление, использование, в том числе передачу). 

     Права  и  обязанности  в  области  защиты  персональных   данных мне 

разъяснены. 

     Я подтверждаю, что, давая настоящее согласие, я  действую  по  своей 

воле и в своих интересах. 

 
_______________________   _________________   ___________________________ 

        (дата)                (подпись)          (расшифровка подписи) 

 


